
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 218 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  261 DEL  17-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: ONERI DERIVANTI DALL’INSERIMENTO DI MINORI AFFIDATI AL COMUNE 

DI SEREGNO IN STRUTTURE RESIDENZIALI: SECONDO AGGIORNAMENTO 

ELENCO E NUOVO IMPEGNO DI SPESA.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 218 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ONERI DERIVANTI DALL’INSERIMENTO DI MINORI AFFIDATI AL COMUNE 

DI SEREGNO IN STRUTTURE RESIDENZIALI: SECONDO AGGIORNAMENTO 

ELENCO E NUOVO IMPEGNO DI SPESA.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTO l’art. 403 del Codice Civile; 

 

 VISTA la Legge 4 Maggio 1983, n. 184 come modificata dalla Legge 28 Marzo 2001, n. 

149 “Diritto del minore alla propria famiglia”; 

 

 VISTA la Legge n. 328/2000 all’art. 22, comma 2 lett. c) che, nel riaffermare la centralità 

degli Enti Locali sulla titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, 

prevede interventi di sostegno per minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo 

familiare di origine e l’inserimento presso famiglie, persone e strutture di accoglienza di tipo 

familiare e per la promozione di diritti dell’infanzia e dell’adolescenza; 

 

 DATO ATTO che gli interventi previsti nel presente atto sono assunti in base alla 

legislazione per la tutela dei minori che, fra l’altro, disciplina l’individuazione dell’ente cui 

compete assumere gli obblighi economici connessi al ricovero in una struttura protetta e 

precisamente: 

 la Legge n. 328/2000, art. 6, comma 4, ha previsto che “per i soggetti per i quali si rende 

necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi hanno 

la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi 

all’eventuale integrazione economica”; 

 la Legge Regionale 1/2000, art. 4, comma 81, ha precisato che “gli oneri per le 

prestazioni socio-assistenziali, che in base alle leggi ed agli atti di programmazione 

regionale gravano sui comuni, sono a carico del Comune in cui l’avente diritto alla 

prestazione è residente. Per i minori la residenza o la dimora di riferimento è quella dei 

genitori titolari della relativa potestà o del tutore”; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 218 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 la Circolare Regionale n. 42 Direzione Famiglia e Solidarietà Sociale del 17.12.2003, ha 

chiarito che “l’ente competente al pagamento degli oneri finanziari relativi alle rette di 

ricoveri minori, sottoposti a Decreto dell’Autorità Giudiziaria ed ospitati in strutture 

residenziali o affidati a famiglie, è il Comune di residenza degli esercenti la potestà 

genitoriale al momento in cui ha inizio la prestazione assistenziale; 

 la Legge Regionale 3/2008, art. 8, commi 5 e 6, ha ulteriormente specificato che “in caso 

di ricovero in unità d’offerta residenziale, gli oneri sono a carico del Comune di residenza 

o di dimora dell’assistito al momento del ricovero, essendo irrilevante il cambiamento di 

residenza o di dimora determinato dal ricovero. Per i minori la residenza o la dimora di 

riferimento è quella dei genitori titolari della relativa potestà o del tutore, anche quando 

sia nominato dopo l’inizio della prestazione”; 

 

DATO ATTO altresì che:  

 con il provvedimento giurisdizionale e i conseguenti ricoveri citati ci si trova in una delle 

situazioni suindicate di assunzione di impegno di spesa vincolato; 

 con il ricovero dei minori si é assunta un’obbligazione verso le strutture di ricovero fino 

alla loro dimissione il cui onere rimane in capo al Comune con la specifica che “per i 

minori la residenza o la dimora di riferimento è quella dei genitori titolari della relativa 

potestà o del tutore, anche quando sia nominato dopo l’inizio della prestazione”;  

 con le determinazioni via via adottate, al pari del presente atto, verranno assunti impegni 

di spesa che, a seguito di monitoraggio trimestrale, potranno sempre prevedere la 

possibilità, in caso di dimissioni o cambi di struttura, di ottimizzare eventuali impegni fino 

a quel momento presi, evitando l’onere di somme rilevanti non necessarie per tutto 

l’anno;  

 

VISTE le note del Segretario Generale: 

 prot. n. 41838/17 e n. 50452/17 ad oggetto “Controllo di regolarità amministrativa ex 

art. 9 del vigente regolamento comunale del sistema dei controlli interni – controllo 

preventivo sulle determinazioni dirigenziali – proposta Dt 649/17 – Osservazioni 

direttiva- “e la relativa nota di risposta del Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino del 

19.10.2017; 

 prot. n. 58047 del 01.12.2017 ad oggetto “direttiva per affidamenti ex art. 36, comma 2 

lett. a); 

 

 DATO ATTO che l’Ufficio di Piano ha dato avvio alla procedura di accreditamento di unità 

d’offerta residenziali per il collocamento di minori e nuclei madre/bambino per il solo Comune 

di Seregno e che tale avviso verrà pubblicato per la fine di Aprile; 

 

 CONSIDERATO che, in attesa della procedura definitiva di accreditamento di unità 

d’offerta residenziali per il collocamento di minori e nuclei madre/bambino è stata predisposta 

una prima direttiva organizzativa sulle modalità più idonee utilizzate per la scelta delle unità 

d’offerta residenziali con la creazione di un albo provvisorio delle stesse;  

CONSIDERATO altresì che: 

 gli inserimenti presso strutture residenziali o diurne avvengono all’interno di un 

progetto/intervento assistenziale personalizzato a favore di minori presi in carico 

elaborato su mandato dell’Autorità Giudiziaria competente (TM o TO) a favore e con il 

minore ed i suoi genitori – nei limiti della normativa di riferimento – e spesso, in regime 

di urgenza, al fine di garantire idonee condizioni di protezione e tutela al minore stesso;  

 il periodo di permanenza del minore in comunità non è mai esattamente quantificabile a 

priori ed in modo generale, la durata dell’inserimento non è certezza predefinibile, 

essendo strettamente connessa all’adesione dell’utente, nel tempo, al suo progetto 

individuale di assistenza e cura; 

 

RICHIAMATE: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 218 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 la Determina n. 856 del 14.12.2017 ad oggetto “Oneri derivanti dall’inserimento in 

strutture residenziali di minori affidati al Comune di Seregno: impegno di spesa primo 

semestre 2018” che prevede la presenza di n. 38 soggetti di cui n. 36 minori e n. 2 adulti 

(madri collocate coi figli) collocati presso n. 19 strutture; 

 la Determina n. 100 del 16.02.2018 ad oggetto “Oneri derivanti dall’inserimento in 

strutture residenziali di minori affidati al Comune di Seregno: aggiornamento elenco e 

nuovo impegno di spesa” che prevede la presenza di n. 39 soggetti di cui n. 37 minori e 

n. 2 adulti (madri collocate coi figli) collocati presso n. 21 strutture; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’aggiornamento dell’elenco redatto dei 

collocamenti in strutture residenziali allegato alla Dt. n. 100/2018 sopra richiamata per il 

periodo Gennaio/Giugno 2018 in conseguenza delle ulteriori seguenti variazioni previste per il 

primo semestre 2018: 

 dimissione di n. 1 minore dal Centro Mamma Rita Comunita' Educative Minime Oblate del 

Cuore Immacolato di Maria di Monza;  

 dimissione di n. 1 minore dalla Comunità Villa Santa Maria di Tavernerio; 

 cambio di progetto per n. 1 minore che dalla Comunità Terapeutica Kos Car srl (Cn) –

viene ricollocato in struttura con una diversa offerta terapeutica più rispondente alle 

necessità progettuali del caso, struttura individuata direttamente dal CPS territoriale; 

 nuovo inserimento di n. 1 minore presso la Casa Famiglia – Associazione Fraternità Ente 

Morale onlus, via Trieste, n. 3 Monte Cremasco (Cr) – CF 91001140192;   

 nuovo inserimento di n. 1 minore con n. 1 adulto presso il Centro Mamma Rita Comunita' 

Educative Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria, via Lario, n. 45 Monza – P.IVA 

03295120152; 

 nuovo inserimento di n. 1 minore straniero non accompagnato (MSNA) presso Comunità 

ARIMO di Giussago già in elenco; 

 

RILEVATO altresì che nel caso del cambio di progetto di cui sopra, trattandosi di 

struttura terapeutica, non comporta oneri a carico del Comune di Seregno essendo gli oneri 

totalmente a carico del SSN; 

 

CONSIDERATO che le variazioni del primo semestre 2018 sopra descritte al punto 

precedente comprensive di n. 4 nuovi inserimenti comportano complessivamente oneri 

aggiuntivi pari ad € 25.711,29; 

 

D E T E R M I N A 

1. la presa in carico, come evidenziato nell’allegato elenco parte integrante della presente 

determinazione, con collocamento in n. 22 strutture comunitarie di n. 42 soggetti di cui 

n. 39 minori e n. 3 adulti, viste le variazioni sopravvenute negli inserimenti previsti 

nella precedente determinazione n. 100/2018 del 16.02.2018 per il periodo 

Gennaio/Giugno 2018; 

 

2. di finanziare per il primo semestre 2018 la cifra ulteriore di € 25.711,29.= calcolata 

sulla base degli interventi riportati nell’allegato elenco e fatte salve le integrazioni o 

riduzioni degli impegni con successivi provvedimenti che si rendessero necessarie nel 

corso del semestre in seguito a nuovi ingressi o dimissioni o variazioni nei progetti 

attivati a favore dei minori, impegnando come segue: 

 
Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 
Bilancio Cap. Codice 

€ 25.711,29 12 01 1 03 2018 12011031 U.1.03.02.15.008 

 

3. di dare atto altresì che la somma di € 1.500,00 prevista per eventuali ricoveri disposti 

con urgenza dall’A.G. o comunque da altri uffici o tecnici pubblici qualificati è garantita 

dal precedente impegno n. 302/18 della già citata Determinazione n. 856/17; 

 

4. di confermare nell’ambito delle attività e degli impegni del presente provvedimento di:  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 218 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 prevedere per il periodo in oggetto, in caso di nuovi ricoveri presso una struttura già 

menzionata nell’allegato, la possibilità di procedere in base alla disponibilità 

economica residua, a seguito di dimissioni, per quella determinata struttura 

residenziale; 

 prevedere, in caso di ricoveri urgenti, in mancanza di residua disponibilità 

economica o in strutture non menzionate nella tabella allegata, la possibilità di 

procedere senza preliminare provvedimento specifico per l’importo massimo di 

€1.500,00, con successiva adozione del provvedimento definitivo entro 5 giorni 

lavorativi; 

 

5. di disporre che proseguirà il monitoraggio semestrale della spesa con report depositati 

agli atti del Servizio Tutela; 

 

6. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D. Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al D. Lgs.23 Giugno 2011, n. 118; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. -  

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 218 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: DIRITTI E TUTELA DEL MINORE 

 

Oggetto: ONERI DERIVANTI DALL’INSERIMENTO DI MINORI AFFIDATI AL COMUNE DI 

SEREGNO IN STRUTTURE RESIDENZIALI: SECONDO AGGIORNAMENTO ELENCO E 

NUOVO IMPEGNO DI SPESA.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 12-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 12011031 2018/1213      25711,29 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 23-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 218 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 17-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 23-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 17-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


